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ОГРАДЕ У ПОЛИТИЧКИМ ИНТЕРВЈУИМА: КОНТРАСТИРАЊЕ У

ЕНГЛЕСКОМ И СРПСКОМ ЈЕЗИКУ

САЖЕТАК

Циљ ове докторске дисертације је да кроз анализу дискурса политичког

интервјуа у енглеском и српском језику утврди која се то језичка средства

појављују у улози ограда и које су њихове основне прагматичке функције. Поред

тога, треба установити сличности и разлике реализације ограда у политичким

интервјуима у оба језика. У ту сврху користиће се следеће методе истраживања:

анализа корпуса и контрастивна метода. Корпус обухвата 23 интервјуа на

енглеском и 25 интервјуа на српском језику. Транскрипти ових интервјуа

прикупљани су током 2014. и 2015. године преко интернета.

Основу емпиријског истраживања представља класификација ограда која

прави разлику између (i) ограда у функцији нарушавања Грајсових начела

конверзације и (ii) ограда у функцији избегавања одговорности. Кроз анализу

корпуса установљено је да се прва група ограда реализује следећим језичким

средствима: прилозима – е. almost, kind of, essentially, technically... / с. скоро,

донекле, отприлике, строго говорећи..., апроксиматорима бројева, нефактивним

глаголима и изразима, модалним глаголима, модалним прилозима и придевима,

кондиционалним (условним) клаузама, глаголима перцепције, евиденцијалним

прилозима и придевима. Друга група ограда се, пак, реализује језичким средствима

као што су навођење туђих речи (рапортивност), уводни изрази и ограђени

перформатив.

На самом крају тезе долазимо до закључка да су ограде које се појављују у

интервјуима на енглеском и српском језику прагматички условљене, јер поред тога

што утичу на умањивање илокуционе снаге говорних чинова оне уједно и помажу

политичарима да сачувају свој индивидуалистички образ у случају да се оно што

су рекли испостави као неистинито. Такође, примећено је да на прагматичко-

семантичком нивоу долази скоро до апсолутног поклапања, док су делимична

поклапања запажена на морфо-синтаксичком нивоу, и то код модалних глагола и

кондиционалних (условних) клауза. Запажено је и да се прагматичке ограде чешће

употребљавају у интервјуима на енглеском него у интервјуима на српском језику.

Ова разлика у фреквенцији може представљати основу за даља истраживања.

Кључне речи: ограде, политички интервју, политичар, енглески језик, српски

језик, индивидуалистичка учтивост, контрастивна анализа.
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HEDGES IN POLITICAL INTERVIEWS: CONTRASTIVE ANALYSIS IN

ENGLISH AND SERBIAN

ABSTRACT

The aim of this doctoral dissertation has been to analyze the discourse of the

political interview in English and Serbian in order to determine which linguistic means

act as hedges and what are their basic pragmatic functions. In addition, it is supposed to

determine the similarities and dissimilarities between the linguistic realizations of hedges

in both languages. For this purpose the following research methods are used: corpus

analysis and contrastive method. The corpus consists of 23 interviews in English and 25

interviews in Serbian. The transcripts of the interviews were collected in 2014 and 2015

via the Internet.

The basis of the empirical research is the classification of hedges that

distinguishes between (i) hedges that flout Grice’s Maxims, and (ii) hedges that help

politicians avoid their responsibility. The former include the following linguistic devices:

adverbs – E. almost, kind of, essentially, technically... / S. скоро, донекле, отприлике,

строго говорећи..., number approximators, non-factive verbs and phrases, modal verbs,

modal adverbs and adjectives, conditional clauses, verbs of perception, evidential adverbs

and adjectives; the latter include reported evidence, introductory phrases and hedged

performative.

Finally, we conclude that the hedges which appear in the interviews in English

and Serbian are pragmatically conditioned. Not only do they attenuate the illocutionary

force of a speech act, but they also help politicians save their negative face in case their

utterance turns out not to be true. Furthermore, there is a high degree of similarity on the

pragmatic-semantic level, whereas the dissimilarities are noted on the morpho-syntactic

level, especially with modal verbs and conditional clauses. It is also noted that pragmatic

hedges are more frequently used in the interviews in English than in the interviews in

Serbian. This difference in frequency may form the basis for further research.

Key words: hedges, political interview, politician, English, Serbian, negative politeness,

contrastive analysis.
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1. УВОД

1.1. Предмет и циљ истраживања

Предмет истраживања ове докторске дисертације је употреба

прагматичких ограда1 у дискурсу политичког интервјуа и контрастирање у

енглеском и српском језику. Другим речима, ова студија има два основна циља, и

то: (1) да пружи прагматичко-семантичку анализу ограда у политичким

интервјуима у енглеском и српском језику и (2) да контрастира њихову реализацију

у ова два језика.

Интересовање лингвиста за подробнију анализу ограда појавило се тек

седамдесетих година прошлог века, а самим тим и жеља аутора да што прецизније

дефинишу овај појам. Па тако, Лејкоф (Lakoff 1973) ограде посматра као речи које

чине да ствари буду неодређене. Такође, аутор Пајл (Pyle 1975: 2) сматра да ограде

могу настати као производ унутрашњег конфликта између намере и жеље. Он тврди

следеће: „Конфликт настаје у ситуацији када говорник хоће да изрази X из неког

разлога, а истовремено не жели да изрази X из неког другог разлога. Тиме што је

индиректан, говорник изражава X у једном смислу, али не и у другом”. Хајленд

(Hyland 1996: 15), пак, ову језичку структуру дефинише као средство којим се

указује на то да не постоји потпуна опредељеност према истинитости садржаја

пропозиције. Ово имплицира да говорник има потребу да створи одређену

дистанцу према ономе што изговара. Прагматичку функцију ограда у одређеној

комуникативној ситуацији посебно истичу Браунова и Левинсон (Brown and

Levinson 1987). Ова два аутора сматрају да говорници користе ограде како би

уважили међусобни ‘образ’, те исказали учтивост. Све ове дефиниције једна другу

допуњују и стварају основу за савремено гледиште према коме ограђивање

представља модификовање говорног чина, при чему долази до реализације

различитих комуникативних стратегија као што су учтивост, ублажавање,

дистанцирање, суздржаност, индиректност и сл. Овакве стратегије су присутне и у

1 Прћић (2010: 408) преводи ‘hedge’ као: 1) дискурсна ограда, 2) ограда.
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диксурсу политичког интервјуа првенствено због свести политичара о

одговорности друштвене функције коју обавља. Са једне стране, он жели да буде

што кооперативнији у вербалној размени, док са друге стране има потребу да

заштити себе и свој образ и избегне директну одговорност за оно што изговори.

Циљ овог истраживања је да кроз анализу дискурса политичког интервјуа

у енглеском и српском језику утврди која се то језичка средства појављују у улози

ограда и које су њихове основне прагматичке функције. Другим речима, ова студија

треба да представља опис и попис језичких средстава која омогућавају остваривање

одређених комуникативних намера говорника, односно политичара. На крају, треба

установити сличности и разлике реализације ограда у политичким интервјуима у

оба језика.

1.2. Почетне хипотезе

На основу литературе која се бави изучавањем ограда (Lakoff 1973; Lyons

1977; Pyle 1975; Prince et al. 1982; Markkanen and Schröder 1989, 1992, 1997; Fraser

2010; Brown and Levinson 1987) и политичког дискурса (van Dijk 1997, 2002а, 2002б;

Wilson 1990; Chilton 1990; Chilton and Schäffner 2002; Fairclough 2006; Lauerbach

2007), као и на основу анализе корпуса, може се поставити прва хипотеза ове

студије:

Хипотеза I: Употреба ограда, као језичког средства, у политичким

интервјуима у енглеском и српском језику је прагматички условљена.

Такође, на основу контрастивне методе и пилот истраживања2, могу се

поставити следеће хипотезе:

Хипотеза II: Очекује се да ће при контрастирању реализације ограда у

интервјуима говорника два језика доћи до апсолутног поклапања на прагматичко-

2 Пилот истраживање је спроведено на корпусу који се састојао из три политичка

интервјуа на енглеском и два интервјуа на српском језику.
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семантичком нивоу, док се делимична поклапања и разлике очекују на формалном,

односно морфо-синтаксичком плану.

Хипотеза III: Фреквенција употребе ограда је већа у политичким

интервјуима на енглеском него у интервјуима на српском језику.

Крајњи циљ овог истраживања је да потврди или негира горе наведене

хипотезе.

1.3. Методологија и корпус

У овом раду користиће се следеће методе истраживања: анализа корпуса и

контрастивна метода. Анализа корпуса подразумева квалитативну и квантитативну

анализу – прво се врши детаљан прагматичко-семантички опис ограда које се

појављују у политичким интервјуима у енглеском и српском језику, а затим се

графички приказује њихова учесталост. Поред рада на корпусу, овде ће бити


[…]


од 2 до 18) да се закључити да је учесталост употребе прагматичких ограда у

политичким интервјуима у енглеском језику већа него у интервјуима у српском

језику. Ово се може и графички представити:

Табела 19: Фреквенција употребе свих ограда (ограда у функцији нарушавања

Грајсових начела конверзације и ограда у функцији избегавања одговорности)

у политичким интервјуима на енглеском и српском језику

број

појављивања

фреквенција на

хиљаду речи

ограде у функцији нарушавања

Грајсових начела конверзације

ограде које нарушавају

начело квантитета

ограде које нарушавају

начело квалитета

нефактивни глаголи и изрази

модални глаголи

модални прилози и придеви

глаголи перцепције

евиденцијални прилози и придеви

ограде у функцији избегавања

одговорности

рапортивност

уводни изрази

ограђени перформатив

енглески српски

86 84

241 111

119 139

50 47

16 18

26 8

72 37

1 15

1 2

енглески српски

1,71 1,67

4,80 2,21

2,37 2,77

0,99 0,94

0,32 0,36

0,52 0,16

1,43 0,74

0,02 0,30

0,02 0,04

УКУПНО 612 461 12,20 9,18
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Што се тиче ограда у функцији нарушавања Грајсових начела

конверзације, видимо да је учесталост употребе језичких средстава којима се

нарушава начело квантитета приближно иста у интервјуима на енглеском и на

српском језику – 1,71 према 1,67. Приметна је велика разлика у фреквенцији

употребе нефактивних глагола и израза када говоримо о оградама које нарушавају

начело квалитета. У енглеском износи 4,80, док је у српском 2,21. Такође, велика

разлика у корист енглеског језика постоји и у фреквенцији евиденцијалних прилога

и придева – 0,52 према 0,16. Са друге стране, примећујемо да се потенцијал у

српском чешће појављује у односу на модалне глаголе у енглеском – 2,77 према

2,37. Приближно иста фреквенција запажена је код употребе модалних прилога и

придева – 0,99 према 0,94 и глагола перцепције – 0,32 према 0,36.

Када су у питању ограде којима се избегава одговорност, навођење туђих

речи је фреквентније у интервјуима на енглеском него у интервјуима на српском

језику – 1,43 према 0,74. Међутим, у српском језику је запажена чешћа употреба

уводних израза – 0,30 према 0,02. Ограђени перформатив се појавио само једном у

енглеском и два пута у српском језику.

Најзад, долазимо до закључка да је свеукупна фреквенција употребе

прагматичких ограда у интервјуима на енглеском језику већа него у интервјуима

на српском језику – 12,20 према 9,18.

Оваква разлика у фреквенцији намеће питања попут Шта је узрок томе?,

Да ли је та разлика можда социолошки или културолошки условљена? и сл.

Одговори на ова и слична питања нису предмет моје студије, али свакако могу бити

инспирација за нека даља истраживања.
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ДОДАТАК – Списак интервјуисаних политичара

У овом додатку приказан је списак интервјуисаних особа, односно

говорника са одговарајућим политичким функцијама који чине први и други део

корпуса. Овде су наведене функције које су политичари обављали у тренутку

давања интервјуа.

Први део корпуса (политички интервјуи на енглеском језику)

интервјуисана особа /

говорник

политичка функција

Barack Obama

Denis McDonough

Bill Daley

Condoleezza Rice

Robert Gates

Tom Harkin

Lindsey Graham

James Inhofe

Arlen Specter

Scott Brown

John McCain

Saxby Chamliss

Joe Lieberman

John Ensign

Jeff Sessions

Rick Larsen

Kathy Hochul

Barney Frank

Mike Pence

председник Сједињених Америчких Држава

шеф кабинета председника Обаме

шеф кабинета председника Обаме

државни секретар САД-а

секретар одбране

сенатор САД-а из Ајове

сенатор из Јужне Каролине

сенатор из Оклахоме

сенатор из Пенсилваније

сенатор из Масачусетса

сенатор из Аризоне

сенатор из Џорџије

сенатор из Конектиката

сенатор из Неваде

сенатор из Алабаме

члан Председничког дома САД-а из

Вашингтона

члан Председничког дома из Њујорка

члан Председничког дома из Масачусетса

члан Председничког дома из Индијане
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Jerry Brown

Michael Steele

Tony Blair

Gordon Brown

гувернер Калифорније

лидер Републиканске странке

премијер Уједињеног Краљевства

премијер Уједињеног Краљевства

Други део корпуса (политички интервјуи на српском језику)

интервјуисана особа /

говорник

политичка функција

Борис Тадић

Ивица Дачић

Мирко Цветковић

Божидар Ђелић

Александар Вучић

Др Златибор Лончар

Срђан Вербић

Драган Гламочић

Драган Ђилас

Никола Селаковић

Александар Вулин

Млађан Динкић

Др Душан Вујовић

Саша Радуловић

Радомир Наумов

Небојша Родић

Небојша Брадић

Расим Љајић

Снежана Богосављевић-

Бошковић

председник Србије

одлазећи премијер Србије

председник Владе Србије

потпредседник владе Србије

први потпредседник Владе Србије

министар здравља у Влади Србије

министар просвете, науке и технолошког

развоја

министар пољопривреде, шумарства и

водопривреде

министар без портфеља за Национални

инвестициони план

министар правде и државне управе

министар рада

министар финансија и привреде

министар финансија

бивши министар привреде, независни

политичар

министар енергетике и рударства

министар одбране

министар културе и медија

министар трговине и телекомуникација

министарка пољопривреде
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Иван Мркић

Др Тинде Ковач-Церовић

Предраг Марковић

Драган Шутановац

Бранко Ружић

Бојан Пајтић

министар спољних послова

државни секретар у Министарству

просвете

председник Скупштине Србије

заменик председника скупштинског

Одбора за одбрану и безбедност

члан Главног одбора и народни посланик

Социјалистичке партије Србије

лидер Демократске странке
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