УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду на седници

одржаној 19.4.2017. године донело је одлуку о образовању Комисије за преглед и оцену

докторске дисертације коју је Маја Николић, мастер, предала под насловом „Ограде у

политичким интервјуима: контрастирање у енглеском и српском језику“.

2. Састав комисије:

1. др Ивана Трбојевић Милошевић, доцент, ужа научна област Англистика,

Филолошки факултет Универзитета у Београду

2. др Мелина Николић, доцент, ужа научна област Англистика, Универзитет Алфа у

Београду

3. др Зорка Кашић, редовни професор, ужа научна област Србистика, Факултет за

специјалну едукацију и рехабилитацију, Универзитет у Београду

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Маја Божидар Николић

2. Датум рођења, општина, република: 25.05.1985., Лесковац, Србија

3. Датум одбране, место и назив мастер рада: 2010., Филолошки факултет

Универзитета у Београду, „Ellipsis in newspaper headlines“

4. Научна област из које је стечено звање мастера: Англистика

Кратка биографија:

Маја (Божидар) Николић рођена је 25.05.1985. године у Лесковцу, где је

завршила основну и средњу школу као ђак генерације. Основне академске студије на

Филолошком факултету Универзитета у Београду, група Енглески језик и књижевност

уписала је 2005. године, а завршила 2009. године са просечном оценом 8,70. Одмах

затим, дипломске академске студије – мастер на Филолошком факултету у Београду,

група Енглески језик и књижевност завршила је са просечном оценом 9,50. Докторске

академске студије на Филолошком факултету у Београду, модул Језик уписала је 2010.

године.

Током 2013. године радила је као предавач енглеског језика на Универзитету

Сингидунум. Тренутно ради на Академији Фудбала (Висока Школа Струковних

Студија) као наставник на предмету Енглески језик. Аутор је стручних радова и

учесник неколико међународних научних скупова.

Списак објављених радова
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Николић, М. (2014). Енглески језик – скрипта, Београд, Висока школа струковних

студија – Академија фудбала.

Николић, М. (2016). Развој појма ограда: теоријски преглед. Речи: Часопис за језик,

књижевност и културу. Година VIII, бр. 1, 15-26.

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Ограде у политичким интервјуима: контрастирање у енглеском и српском језику“.

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона

и сл.

Докторска дисертација кандидаткиње Маје Николић обухвата 166 страна

укључујући и изјаве о ауторству, истоветности штампане и електронске верзије докторског

рада и коришћењу, као и списак старије и новије литературе који садржи 80 библиографских

јединица из области семантике и прагматике, као и анализе дискурса и критичке анализе

дискурса. Дисертација је подељена у следеће целине:

 Сажетак са кључним речима на српском језику

 Сажетак са кључним речима на енглеском језику

 Садржај

 Листа табела (19 табела)

 Увод (стр. 1 – 6)

 Теоријски оквир (стр. 7 – 46)

 Прагматичко-семантичка анализа и контрастирање ограда у политичким интервјуима

у енглеском и српском језику (стр. 47 – 144)

 Закључак (стр. 145 – 150)

 Додатак – Списак интервјуисаних политичара (стр. 151 – 153)

 Библиографија (стр. 154 – 161)

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У уводном делу кандидаткиња Маја Николић дефинише предмет истраживања своје

докторске дисертације, а то је употреба прагматичких ограда у дискурсу политичког

интервјуа у енглеском и српском језику. Истраживање спроведно у дисртацији има два

основна циља, и то: (1) да понуди модел прагматичко-семантичке анализе ограда у

политичким интервјуима у енглеском и српском језику и (2) да контрастира њихову

реализацију у енглеском и српском језику. У ту сврху користи с корпусним приступом

(анализа компилираног корпуса који се састоји од 23 интервјуа на енглеском и 25 интервјуа

на српском језику) и контрастивну методу.

На основу литературе која се бави изучавањем ограда (Lakoff 1973; Lyons 1977; Pyle

1975; Prince et al. 1982; Markkanen and Schröder 1989, 1992, 1997; Fraser 2010; Brown and

Levinson 1987) и политичког дискурса (van Dijk 1997, 2002а, 2002б; Wilson 1990; Chilton

1990; Chilton and Schäffner 2002; Fairclough 2006; Lauerbach 2007), као и на основу анализе

корпуса, Маја Николић у овом делу тезе поставља следеће почетне хипотезе:

 хипотеза I: Употреба ограда, као језичког средства, у политичким интервјуима у

енглеском и српском језику је прагматички условљена.

 хипотеза II: Очекује се да ће при контрастирању реализације ограда у интервјуима

говорника два језика доћи до апсолутног поклапања на прагматичко-семантичком

нивоу, док се делимична поклапања и разлике очекују на формалном, односно морфо-

синтаксичком плану.

 хипотеза III: Фреквенција употребе ограда је већа у политичким интервјуима на

енглеском него у интервјуима на српском језику.

После увода, у Поглављу 2: Теоријски оквир кандидаткиња подробније разрађује

теоријску подлогу ове студије. Наиме, први део поглавља има за циљ да у контексту теорије

говорних чинова, кооперативног принципа и теорије учтивости ограде представи као

прагматички феномен. Поред хронолошког прегледа развоја појма ограда, овде је дата и

класификација ограђивача која служи као основа за даље емпиријско истраживање. Други

део поглавља се, пак, бави односом између политичког дискурса и политичке когниције у

светлу ван Дајкове теорије. Такође, овде су објашњене и основне карактеристике интервјуа

као једног од жанрова политичког дискурса.

Ослањајући се на већ представљен теоријски оквир, у Поглављу 3: Прагматичко-

семантичка анализа и контрастирање ограда у политичким интервјуима у енглеском и

српском језику Маја Николић на конкретним примерима из корпуса приказује прагматичко-

семантички опис и попис ограда којима политичари остварују своје комуникативне намере.

Ова анализа се базира на разлици између (i) ограда у функцији нарушавања Грајсових начела

конверзације и (ii) ограда у функцији избегавања одговорности. Кроз анализу корпуса

установљено је да се прва група ограда реализује следећим језичким средствима: прилозима

– е. almost, kind of, essentially, technically... / с. скоро, донекле, отприлике, строго говорећи...,

апроксиматорима бројева, нефактивним глаголима и изразима, модалним глаголима,

модалним прилозима и придевима, кондиционалним (условним) клаузама, глаголима

перцепције, евиденцијалним прилозима и придевима. Друга група ограда се, пак, реализује

језичким средствима као што су навођење туђих речи (рапортивност), уводни изрази и

ограђени перформатив. У овом поглављу је представљено и контрастирање средстава за

изражавање ограда у интервјуима у енглеском и српском језику, и то кроз уочавање

сличности и разлика на три нивоа: прагматичком, семантичком и формалном, односно

морфо-синтаксичком.

У последњем делу тезе, Поглавље 4: Закључак, кандидаткиња резимира резултате

свог истраживања и изводи закључке.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На крају ове дисертације кандидаткиња Маја Николић резимира резултате

истраживања и пореди их са својим почетним хипотезама. Она закључује да је хипотеза I

потврђена – ограде које се појављују у интервјуима на енглеском и српском језику су

прагматички условљене, јер поред тога што утичу на умањивање илокуционе снаге говорних

чинова оне уједно и помажу политичарима да сачувају свој индивидуалистички образ у

случају да се оно што су рекли испостави као неистинито. Кандидаткиња примећује да је

хипотеза II такође потврђена – на прагматичко-семантичком нивоу долази скоро до

апсолутног поклапања, док су делимична поклапања запажена на морфо-синтаксичком

нивоу, и то код модалних глагола и кондиционалних (условних) клауза. Најзад, Маја

Николић запажа да је и хипотеза III потврђена – прагматичке ограде се чешће употребљавају

у интервјуима на енглеском него у интервјуима на српском језику. Кандидаткиња сматра да

оваква разлика у фреквенцији може представљати основу за даља истраживања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

По избору теме и предмета истраживања ова дисертација прати интересовања савремене

лингвистичке прагматике и анализе дискурса, с обзиром да прагматички феномен

ограђивања у дискурсу не престаје да привлачи пажњу и провоцира истраживаче.

Захваљујући свом контрастивном приступу и сагледавању појаве ограђивања код говорника

српског језика у јавном, политичком дискурсу, дисертација Маје Николић има своју

вредност и даје допринос и науци у српском језику.

Дисертација има јасно постављене циљеве и хипотезе, одговарајуће омеђен торијски оквир,

дефинисан аналитички апарат којим је доследно спроведена анализа језичког материјала из

корпуса енглских и српских политичких интервјуа, која је као резултатом уродила

утемљеном класификацијом ограда у оба језика и налазима квантитативне природе који

указују на потребу сагледавања ов појава и из неких других тачака гледишта, социолошким

и културолошким пре свега.

IX ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже Наставно-научном већу

Филолошког факултета и Стручном већу Универзитета у Београду да прихвати с

позитивном оценом овај Извештај и позове кандидаткињу Мају Николић на усмену

одбрану докторске дисертације под насловом „Ограде у политичким интервјуима:

контрастирање у енглеском и српском језику“ пред овом комисијом.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

1.

доц. др Ивана Трбојевић Милошевић,

Филолошки факултет, Београд

2.

доц. др Мелина Николић,

Универзитет Алфа, Београд

3.

Проф. др Зорка Кашић,

ФАСПЕР, Београд